ATENDER AS DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO - FUMTUR.

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ.  Faço saber que a Câmara de Vereadores votou 
e aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suple-
mentar até a importância de R$ 345.000,00 (trezentos e quarenta e cinco mil reais), 
destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, pertencente ao orçamento munici-
pal vigente:

Órgão: 27000 – Fundo Municipal de Turismo - FUMTUR
Unidade orçamentária: 27027 – Fundo Municipal de Turismo - FUMTUR
Funcional-programática: 23.695.7

[...]

ATENDER AS DESPESAS DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE ITAJAÍ.

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ.  Faço saber que a Câmara de Vereadores votou 
e aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional su-
plementar até a importância de R$ 499.000,00 (quatrocentos e noventa e nove mil 
reais), destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, pertencente ao orçamento 
municipal vigente:

Órgão: 33000 – Fundação Cultural de Itajaí – FCI
Unidade orçamentária: 33033 – Fundação Cultural de Itajaí - FCI
Funcional-programática: 13.392.4
Ação: 2.159 –  Promoção, Realização de Festivais e Eventos Culturais
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.8/133
Valor: R$ 499.000,00

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 499.000,00 
(quatrocentos e noventa e nove mil reais), será coberto com recurso proveniente de 
provável excesso de arrecadação na fonte de recurso.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 02 de dezembro de 2021. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

[...]

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 7.347, 
de 02 de dezembro de 2021 e, ainda, considerando o disposto no processo administra-
tivo nº 2790013/2021 – 163002/2021-e – 200811/2021-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância de R$ 
345.000,00 (trezentos e quarenta e cinco mil reais), destinado a suplementar a dotação 
abaixo descrita, pertencente ao orçamento municipal vigente:

Órgão: 27000 – Fundo Municipal de Turismo - FUMTUR
Unidade orçamentária: 27027 – Fundo Municipal de Turismo - FUMTUR
Funcional-programática: 23.695.7

[...]

inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no caput do art. 19, 
inciso II, da Lei Municipal nº 7.245, de 16 de dezembro de 2020, e, considerando o 
teor do processo administrativo nº 3350010/2021 – 200501/2021-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 15.000,00 
(quinze mil reais), destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, pertencente ao 
orçamento municipal vigente, para remanejamento de dotação para adequação das 
provisões iniciais:

Órgão: 30000 – Superintendência do Porto de Itajaí – PORTO
Unidade orçamentária:

[...]

Funcional-programática: 4.122.2
Ação: 2.166 – Apoio Administrativo à Superintendência do Porto de Itajaí
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.91.00.00.206300/302
Valor: R$ 15.000,00

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no Art. 1º, no valor de R$ 15.000,00 
(quinze mil reais), será coberto por conta da anulação da seguinte dotação:

Órgão: 30000 – Superintendência do Porto de Itajaí – PORTO
Unidade orçamentária: 30030 – Superintendência do Porto de Itajaí – PORTO
Funcional-programática: 4.122.2
Ação: 2.166 – Apoio Administrativo à Superintendência do Porto de Itajaí